REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ  -
VIÇOSA-PREV

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 02(dois) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 15:00 horas, na Sala de Reuniões do Viçosa-
Prev, aconteceu a 185ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência do Município de Viçosa do Ceará,
realizada entre os membros do Conselho Municipal de Previdência, Comitê de Investimentos e Diretoria Executiva
do Viçosa-Prev. Reunião esta, que seria realizada dia 28.04.2023, conforme o calendário de reuniões, porém foi
adiada para primeiro dia  útil  de maio de 2023,  em comum acordo dos membros.  Na pauta da reunião foram
deliberados sobre os  seguintes assuntos:  1. Apreciação do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-Prev na
posição março de 2023;  2.Aplicações e Resgates realizado em março de 2023; 3. Apresentação do Relatório dos
Investimentos na posição março de 2023; 4. Apresentação do Extrato Previdenciário do Município de Viçosa do
Ceará;  5. Aprovação do Regimento Interno do Conselho Municipal de Previdência;  6.  Resposta da Diretoria do
Viçosa-Prev às requisições de informações feita pela Promotoria de Justiça de Viçosa do Ceará; e 7. Retificação da
Avaliação Atuarial 2022. Inicialmente a Presidente do Conselho Municipal de Previdência do Município de Viçosa
do Ceará,  Sra.  Ana  Lúcia  Oliveira  Nascimento,  abriu  os  trabalhos  da  reunião  dando boas  vindas  a  todos  os
membros presentes e em seguida pediu ao Diretor Executivo do Viçosa – Prev, Sr. José Elias Silva de Oliveira, para
detalhar a pauta a ser discutida e votada na reunião. Este por sua vez cumprimentou a todos e em seguida detalhou
cada item constante na pauta, iniciando pela apresentação do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-Prev na
posição março de 2023, no qual consta a posição dos investimentos, o total de receitas e despesas, a quantidade de
aposentadorias e pensões, a  origem de aplicações dos recursos e saldo das contas bancárias, tudo na posição março
de 2023. Dando continuidade ele detalhou todas as movimentações financeiras de Aplicações e Resgates realizadas
na  Carteira  de  Investimentos  do  Viçosa-Prev  durante  o  mês  de  março  de  2023,  quais  sejam: Aplicações:  1.
Aplicação realizada dia 02.03.23, no valor R$ 1.809.328,32 no Fundo de Investimentos BB PERFIL FIC RF REF.
DI PREVIDEC.  Conta  Investimentos  nº  24.220-9,  referente  aos  repasses  das  contribuições  previdenciárias  de
fevereiro de 2023. 2. Aplicação realizada dia 03.03.23, no valor R$ 17.0000.000,00 no Fundo de Investimentos BB
PERFIL FIC RF REF.  DI  PREVIDEC.  Conta  Investimentos  nº  24.220-9.  Valor  este,  resgatado do  Fundo  de
Investimentos  BB  ALOCAÇÃO  ATIVA RETORNO TOTAL FIC  RF  PREVID.  para  fins  de  readequação  da
Carteira de Investimentos aos limites previstos na Resolução CMN nº 4.963/2021, art. 7º, I, b e na Política de
Investimentos do VIÇOSA-PREV; 3. Aplicação realizada em 10.03.2023, no valor de R$: 1.372.980,55 no Fundo
de  Investimentos  BB PREVID RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.230-6,  referente  ao  valor  da  Taxa  de
Administração do VIÇOSA-PREV apurada para 2023(ano-base 2022). Valor este resgatado, nesta mesma data, do
Fundo de Investimentos IDKA 2 TP FI PREVID. Conta Investimentos nº 24.220-9, equivalente a 2% (dois por
cento) do valor total das remunerações, subsídios, proventos e pensões pagos aos segurados e beneficiários do
RPPSV no exercício financeiro anterior(2022), conforme determina a Lei Municipal nº 530/2008. 4.  Aplicação
realizada dia  10.03.23,  no  valor  R$ 199.262,29  no Fundo de Investimentos  BB PREVID RF IRF-M1,  Conta
Investimento nº 24.210-1(COMPREV), referente ao crédito da Compensação Previdenciária do mês de janeiro de
2023, creditada pelo INSS em 07.03.2023;  5.  Aplicação realizada dia 13.03.23, no valor R$ 21.014.430,64 no
Fundo de Investimentos BNB SOBERANO FI RENDA FIXA BB PERFIL FIC RF REF. DI PREVIDEC. Conta
Investimentos nº 268-1, para fins de readequação da Carteira de Investimentos aos limites previstos na Resolução
CMN nº 4.963/2021, art. 7º, I, b e na Política de Investimentos do VIÇOSA-PREV. Resgates: 1. Resgate realizado
dia  03.03.23,  no  valor  R$  17.0000.000,00  do  Fundo  de  Investimentos  BB  ALOCAÇÃO  ATIVA RETORNO
TOTAL FIC RF PREVID.  e reaplicado no Fundo de Investimentos BB PERFIL FIC RF REF. DI PREVIDEC.
Conta Investimentos nº 24.220-9, para fins de adequação da Carteira de Investimentos aos limites previstos na
Resolução CMN nº 4.963/2021,  art.  7º,  I,  b e na Política  de Investimentos do VIÇOSA-PREV. Decisão esta,
acompanhada de estudo prévio da Carteira de Investimentos. 2. Resgate realizado em 09.03.2023, no valor de R$:
1.372.980,55 do Fundo de Investimentos BB IDKA 2 TP RF PREVID, Conta Investimentos nº 24.220-9, referente
ao valor da Taxa de Administração do VIÇOSA-PREV apurada para 2023, equivalente a 2%(dois por cento) do
valor total das remunerações, subsídios, proventos e pensões pagos aos segurados e beneficiários do RPPSV no
exercício financeiro anterior(2022), conforme determina a Lei Municipal nº 530/2008, observado o limite previsto
na nova Portaria MTP nº 1.467 de 02 de junho de 2022.;  3.  Resgate total realizado dia 10.03.23, no valor R$
21.014.430,64 do Fundo de Investimentos BNB RPPS IMA-B FI RF, Conta Investimentos nº 268-1 e reaplicado no
Fundo de Investimentos BNB SOBERANO FI RENDA FIXA BB PERFIL FIC RF REF. DI PREVIDEC. mediante
estudo de realocação da Carteira de Investimentos; 4. Resgate realizado dia 13.03.2023 no valor de R$: 133,66 do

Fundo  de  Investimentos  BB  PREVID.  RF  IRF  M1,  Conta  Investimento  nº  24.230-6,  para  complementar  o
pagamento  de  assessoria  e  conta  telefônica,  ambos  referente  a  fevereiro  de  2023;  5.  Resgate  realizado  dia
20.03.2023 no valor de R$: 399,00 do Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, Conta Investimento nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento de inscrição do Servidor, Allan de Sousa Lima, no curso de
Capacitação  Certifica  –  RPPS.  6.  Resgate  realizado  dia  28.03.22,  no  valor  R$:  15.084,37  do  Fundo  de
Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento
da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente ao mês de março de 2023;  7. Resgate realizado em 28.03.23 no
valor  de R$:  471.318,86 para  pagamento das  folhas  de  Aposentadorias  e  Pensões  do Viçosa-Prev,  sendo R$:
411.647,99 referente a folha de 239 aposentados e R$: 59.670,87 referente ao valor da folha de 49 pensionistas; 8.
Resgate realizado dia 29.03.23, no valor R$ 19.672,90 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento das assessorias administrativas, conta telefônica
e de energia elétrica referente março de 2023; e 9. Resgate realizado dia 31.03.23, no valor R$ 839,85 do Fundo de
Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.230-6(Taxa  de  Administração),  para
complementar pagamento de assessoria. Dando continuidade o Gestor e Presidente do Comitê de Investimentos
apresentou o Relatório Mensal de Investimentos com o fechamento da Carteira do Viçosa-Prev na posição março
de 2023, composta da seguinte forma:  I. Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de
Viçosa do Ceará: 1. BB IDKA 2 TP FIC RF PREVID. saldo R$ 29.171.363,70 retorno no mês 1,38%; 2. BB IMA-
B5 FIC RF PREVID. saldo R$ 28.263.605,99, retorno no mês 1,49%; 3. BB IRF-M1 TP FIC RF PREVID. saldo
R$  25.599.212,50,  retorno  no  mês  1,17%;  4.  BB  ALOCAÇÃO  ATIVA RETORNO  TOTAL FIC,  saldo  R$:
9.239.282,81, retorno no mês 1,88%; 5. BB FLUXO FIC RF SIMPLES PREVID. saldo R$ 1.813.511,05, retorno
mês 0,06%; 6. BB PERFIL TP FIC RF REF DI PREVID. saldo R$ 20.315.216,54, retorno no mês 1,02%; 7. BB
FATORIAL FIC AÇÕES, saldo R$ 872.200,09, retorno no mês -3,71%; 8. BB FI MULTIMERCADO PREVID.
LP, saldo R$ 2.782.751,64, retorno no mês 1,39%; II. Fundo de Investimento junto ao Banco do Nordeste do
Brasil  S.A,  Agência de Viçosa do Ceará: 1.  BNB SOBERANO FI  RENDA FIXA, saldo R$ 22.405.660,31
retorno no mês 0,69%; 2. BNB PLUS FIC RF LP, saldo R$ 061.375,24 retorno no mês 1,12%;  III Fundos de
Investimento  aplicados  junto  à  Caixa  Econômica  Federal,  Agência  de  Tianguá-CE: 1.  CAIXA BRASIL
GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF PREVID, saldo R$ 17.447.644,70, retorno no mês 1,21%; 2. CAIXA SMALL
CAPS  ATIVO  FI  AÇÕES,  saldo  R$  2.395.534,63,  retorno  no  mês  -1,83%;  e  3.  CAIXA  RV  30  FI
MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo R$ 3.416.222,75, retorno no mês 1,27%. IV Fundos de Investimento
junto ao Banco Bradesco S.A., Agência Viçosa do Ceará:  BRADESCO PREMIUM FI RF REFERENCIADO
DI, saldo R$ 5.251.718,24, retorno no mês 1,17%; Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês
de março de 2023 com Patrimônio Líquido de R$ 170.035.300,19 aplicados em Fundos de Investimentos  do
Mercado  Financeiro,  sendo  R$:  160.568.591,08(94,43%)  aplicados  no  seguimento  de  Renda  Fixa,  R$:
6.198.974,39(3,65%) aplicados em seguimentos de Fundos Estruturados e R$ 3.267.737,72(1,92%) aplicado em
seguimento de Renda Variável. Ele ressalta que o Viçosa-Prev possui Perfil de Investimento Conservador; Que os
recursos do Viçosa-Prev estão distribuídos nas seguintes instituições: R$ 118.057.144,32 junto ao Banco do Brasil,
BB Gestão de Recursos DTVM, representando 69,43% da Carteira; R$: 23.259.402,08 junto à Caixa Econômica
Federal,  representado  13,68%  da  Carteira;  R$:  23.467.035,55  junto  ao  Banco  do  Nordeste  do  Brasil  S.A,
representando 13,80% da  Carteira;  e  R$:  5.251.718,24  aplicado junto  ao  Banco Bradesco  S.A.  representando
3,09% da Carteira; Que no mês de março de 2023 as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno
positivo de 1,27% contra 1,12% da meta atuarial, equivalente ao valor de R$ 2.078.139,83; Que no acumulado de
janeiro a março de 2023 o RPPS atingiu rentabilidade de 3,21% contra a meta atuarial anual acumulada de 3,36%.
Ele informa que no fechamento de março de 2023, os índices de renda fixa, em sua maioria, superaram a meta
atuarial; Que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev estão de acordo com Política de Investimentos do
RPPS e a legislação federal em vigor; Que todos as decisões de investimentos possuem uma análise prévia; Que
todos os fundos escolhidos para investimentos são aderentes à Política de Investimentos e possuem credenciamento
prévio  junto  ao  RPPS,  observado  as  disposições  previstas  na  Resolução  CMN 4.963/2021.  Continuando  ele
apresentou ao Conselho o Extrato Previdenciário atualizado demonstrando que o Município de Viçosa do Ceará
encontra-se, na presente data, com todos os critérios de regularidade previdenciária em situação regular junto á
Secretaria de Previdência, conforme consulta ao sistema CADPREV. Dando continuidade a presidente apresentou
aos membros o Regimento Interno do Conselho, o qual foi discutido e aprovado na reunião. Em seguida ela passou
a palavra novamente ao Diretor do Viçosa-Prev que, por sua vez, informou que o Ministério Público Estadual,
através  do  Projeto  “MPCE  e  a  sustentabilidade  da  Previdência  Social  dos  municípios  cearenses”  está
acompanhando a gestão de todos os RPPS do estado do Ceará; Que recentemente recebeu ofício da Promotoria de
Justiça de Viçosa do Ceará, solicitando documentos e justificativas por parte da Diretoria do Viçosa-Prev, em face
do  diagnóstico  preliminar  enviado  pelo  Centro  de  Apoio  Operacional  do  Patrimônio  Público,  que  trata  da
transparência  das  informações  no  site  do  Viçosa-Prev.  Ele  informa  que  por  meio  da  Procuradoria  Geral  do
Município  de  Viçosa  do  Ceará,  já  enviou  resposta  justificando  e  apontando  todos  os  links  de  acesso  aos
documentos solicitados. Ele informa ainda ao Conselho que a Avaliação Atuarial de 2022 foi retificada, resultando

em superavit  atuarial  da  ordem de R$ 7.145.243,88 (sete  milhões  cento e  quarenta  e cinco mil  e  duzentos  e
quarenta e três reais e oitenta e oito centavos), considerando-se o plano de amortização existe à época do cálculo.
Ao  final  todos  os  assuntos  discutidos  na  reunião  foram votados  e  aprovados  por  unanimidade  dos  membros
presentes. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Danilo Martins Oliveira, secretário, lavrei a presente ata
que vai assinada por mim e por todos os demais presentes. Viçosa do Ceará, 02 de maio de 2023. A presente ata é
uma cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio…